
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в решение Думы города Иркутска  
от 24 февраля 2005 года № 004-20-100123/5  

Принято на   38  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                       «  31  »     марта   2022 
года 

В целях приведения решения Думы города Иркутска в соответствие с 
действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
статьями 16, 27, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 24 февраля 2005 года                
№ 004-20-100123/5 «О территориальном общественном самоуправлении в 
городе Иркутске» с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 1 апреля 2016 года № 006-20-200304/6 (далее – Решение), 
следующие изменения: 

1) в Положении о территориальном общественном самоуправлении 
группы жилых домов и жилого микрорайона в городе Иркутске, являющимся 
Приложением № 1 к Решению (далее – Положение о ТОС): 

в статье 3: 
абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:  
«1. ТОС жилого микрорайона осуществляется в границах территории 

жилого микрорайона городского округа муниципального образования город 
Иркутск.»; 

дополнить частью 4 следующего содержания: 
«4. Изменение границ территорий, на которых осуществляется ТОС 

домов, микрорайона, реализуется путем: 
выхода из состава ТОС домов, микрорайона; 
разделения территории ТОС домов, микрорайона; 



2

присоединения территории ТОС домов, микрорайона; 
объединения территории ТОС домов, микрорайона; 
перехода части территории из одного ТОС домов, микрорайона в другое 

ТОС домов, микрорайона. 
Вопрос об изменении границ территории, на которой осуществляется 

ТОС домов, микрорайона, путем выхода из состава ТОС домов, микрорайона 
решается на собрании или конференции по инициативе граждан, проживающих 
на соответствующей территории и изъявивших желание выйти из состава ТОС 
домов, микрорайона. 

Вопрос об изменении границ территории, на которой осуществляется 
ТОС домов, микрорайона, путем разделения территории ТОС домов, 
микрорайона на две и более части, в границах которых предполагается ТОС 
домов, микрорайона, решается на собрании или конференции по инициативе 
граждан, проживающих на соответствующей территории, а также по 
инициативе органов ТОС домов, микрорайона. 

Вопрос об изменении границ территории, на которой осуществляется 
ТОС домов, микрорайона, путем присоединения к ней территории, на которой 
не осуществляется ТОС домов, микрорайона, решается на собрании или 
конференции граждан по инициативе жителей , проживающих на 
присоединяемой территории. 

При изменении границ территории, на которой осуществляется ТОС 
домов, микрорайона, новые границы территории, на которой предполагается 
ТОС домов, микрорайона, должны соответствовать требованиям настоящей 
статьи. С целью изменения границ территории ТОС домов, микрорайона в 
территориальный орган администрации города Иркутска подается подписанное 
председателем и секретарем собрания граждан или конференции граждан 
(собрания делегатов) заявление о согласовании изменения границ ТОС домов, 
микрорайона с приложением следующих документов: 

подписанный председателем и секретарем собрания (конференции) 
граждан протокол собрания граждан или конференции граждан; 

подписанные председателем и секретарем собрания (конференции) 
граждан схема территории и описание измененных границ территории ТОС 
домов, микрорайона, с указанием адресных данных. 

Новые границы территории, на которой осуществляется ТОС домов, 
микрорайона, согласуются территориальным органом администрации города 
Иркутска и устанавливаются решением Думы города Иркутска в порядке, 
предусмотренном статьей 5 настоящего Положения.»; 

в статье 4: 
абзац первый изложить в следующей редакции:  
«Правом на осуществление ТОС домов, микрорайона обладают 

граждане Российской Федерации, постоянно или преимущественно 
проживающие на территории ТОС домов, микрорайона, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста. Факт проживания подтверждается регистрацией 
по месту жительства, либо свидетельством о праве собственности, либо копией 
решения суда об установлении факта постоянного проживания на территории 



3

города Иркутска не менее одного года (в случае отсутствия в документе, 
удостоверяющем личность, отметки о регистрации по месту жительства в 
городе Иркутске).»;  

в статье 5: 
часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Инициативная группа: 
1) до проведения учредительной конференции письменно информирует 

территориальный орган администрации города Иркутска, Думу города 
Иркутска о своем создании (представляет в территориальный орган 
администрации города Иркутска данные о членах инициативной группы: 
фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, дата рождения, а также 
согласие на обработку персональных данных по примерной форме, указанной в 
Приложении № 2 к настоящему Положению),  запрашивает сведения в 
территориальном органе администрации города Иркутска о численности 
жителей, обладающих правом на осуществление ТОС домов, микрорайона; 

2) подготавливает и представляет на согласование в территориальный 
орган администрации города Иркутска описание и схему территории, на 
которой предполагается осуществление ТОС домов, микрорайона; 

3) подготавливает проект устава ТОС домов, микрорайона в 
соответствии с Типовым уставом территориального общественного 
самоуправления группы жилых домов, жилого микрорайона, утверждаемым 
мэром города Иркутска. В случае, предусмотренном частью 4 статьи 6 
настоящего Положения, получает его предварительное согласование. 

Инициативная группа одновременно либо после подачи письменной 
информации о своем создании вправе обратиться в территориальный орган 
администрации города Иркутска за методической помощью в подготовке 
описания и схемы территории, на которой предполагается осуществление ТОС 
домов, микрорайона, в организации и проведении учредительной конференции, 
подготовке устава ТОС домов, микрорайона, иных документов, связанных с 
проведением учредительной конференции; 

4) письменно обращается в Думу города Иркутска с предложением 
установить границы территории, на которой предполагается осуществление 
ТОС домов, микрорайона.  

К письменному обращению прилагаются согласованные с 
территориальным органом администрации города Иркутска описание и схема 
территории, на которой предполагается осуществление ТОС домов, 
микрорайона. 

Дума города Иркутска не позднее чем в трехмесячный срок со дня 
получения обращения от инициативной группы принимает решение об 
установлении границ территории, на которой предполагается осуществление 
ТОС домов, микрорайона; 

5) не позднее чем по истечении 30 календарных дней с момента 
принятия Думой города Иркутска решения об установлении границ территории, 
на которой предполагается осуществление ТОС домов, микрорайона, 
инициирует и проводит учредительную конференцию. В случае непринятия на 



4

учредительной конференции в указанный срок решений, предусмотренных 
частью 6 настоящей статьи, территориальный орган администрации города 
Иркутска вправе обратиться в Думу города Иркутска об отмене решения об 
установлении границ территории, на которой предполагается осуществление 
ТОС домов, микрорайона.»; 

в части 4 слова «Территориальное структурное подразделение 
администрации города Иркутска:» заменить словами «Территориальный орган 
администрации города Иркутска:»;  

в статье 6: 
пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции:  
«1) территория, на которой предполагается осуществление ТОС домов, 

микрорайона в границах, установленных соответствующим решением Думы 
города Иркутска;»; 

в части 4: 
в абзаце первом слова «территориальное структурное подразделение» 

заменить словами «территориальный орган»; 
в абзаце втором слова «заместителя мэра – главы округа администрации 

города Иркутска.» заменить словами «заместителя мэра – председателя 
комитета по управлению соответствующим округом администрации города 
Иркутска.»; 

в статье 7: 
в части 1 слова «территориальном структурном подразделении» 

заменить словами «территориальном органе»; 
в части 2: 
в пункте 1 слова «заместителя мэра – главы округа администрации 

города Иркутска,» заменить словами «заместителя мэра – председателя 
комитета по управлению соответствующим округом администрации города 
Иркутска,»;  

абзац второй пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«Документы, в которых содержатся персональные данные (фамилия, 

имя, отчество, адрес места жительства, дата рождения физического лица и др.), 
представляются с приложением согласия на обработку персональных данных, 
составленного по примерной форме, указанной в Приложении № 2 к 
настоящему Положению, если указанное согласие не представлялось ранее в 
территориальный орган администрации города Иркутска (в случае если 
согласие на обработку персональных данных было составлено по примерной 
форме, указанной в Приложении № 2 к Положению о порядке организации и 
осуществления территориального общественного самоуправления группы 
жилых домов и жилого микрорайона на уровне подъезда многоквартирного 
жилого дома и многоквартирного жилого дома в городе Иркутске, с указанием в 
качестве оператора территориального органа администрации города Иркутска, 
то в территориальный орган администрации города Иркутска представляется 
копия такого согласия).»; 



5

в части 3 слова «заместителя мэра – главы округа администрации города 
Иркутска,» заменить словами «заместителя мэра – председателя комитета по 
управлению соответствующим округом администрации города Иркутска,»; 

часть 4 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«В случае, если отказ в регистрации устава ТОС домов, микрорайона не 

обжалован, либо признан судом законным, территориальный орган 
администрации города Иркутска вправе обратиться в Думу города Иркутска об 
отмене решения об установлении границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление.»; 

в статье 8: 
в части 1 слова «В территориальном структурном подразделении» 

заменить словами «Территориальным органом»; 
в части 2 слова «заместителя мэра – главы округа администрации города 

Иркутска» заменить словами «заместителя мэра – председателя комитета по 
управлению соответствующим округом администрации города Иркутска»; 

в части 3: 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) границы территории ТОС домов, микрорайона, дату, номер решения 

Думы города Иркутска об установлении границ территории, на которой 
осуществляется территориальное общественное самоуправление;»;  

в пункте 4 слова «заместителя мэра – главы округа администрации 
города Иркутска» заменить словами «заместителя мэра – председателя 
комитета по управлению соответствующим округом администрации города 
Иркутска;»; 

в абзаце втором части 4 слова «территориальное структурное 
подразделение» заменить словами «территориальный орган администрации 
города Иркутска»; 

в статье 11: 
в части 4: 
абзац первый изложить в следующей редакции:  
«4. Территориальный орган администрации города Иркутска, депутат 

Думы города Иркутска соответствующего избирательного округа не менее чем 
за десять дней до дня проведения конференции граждан письменно 
информируются о дате, месте, времени проведения конференции граждан и 
вопросах, выносимых на обсуждение.»; 

в абзаце втором слова «территориальным структурным подразделением 
администрации города Иркутска» заменить словами «территориальным 
органом администрации города Иркутска»; 

в абзаце первом части 7 слова «территориального структурного 
подразделения» заменить словами «территориального органа»; 

в части 8: 



6

в абзаце четвертом после слов «в Приложении № 1» дополнить словами 
«к настоящему Положению»; 

в абзаце пятом слова «территориальное структурное подразделение» 
заменить словами «территориальный орган»; 

в абзаце третьем части 10 слова «территориальное структурное 
подразделение» заменить словами «территориальный орган»; 

в статье 16: 
в наименовании после слов «города Иркутска» дополнить словами «, 

депутатом Думы города Иркутска»; 
в части 1 слова «и органами местного самоуправления города Иркутска» 

заменить словами «, органами местного самоуправления города Иркутска и 
депутатом Думы города Иркутска соответствующего избирательного округа»; 

в части 2: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«2. ТОС домов, микрорайона осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с территориальным органом администрации города Иркутска, 
депутатом Думы города Иркутска соответствующего избирательного округа.»; 

в абзаце втором слова «Территориальное структурное подразделение» 
заменить словами «Территориальный орган»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«– совместно с депутатом Думы города Иркутска соответствующего 

избирательного округа координирует деятельность ТОС домов, микрорайона;»;  
в части 4: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«– в течение первого квартала года направляет отчет о своей 

деятельности за предыдущий год в территориальный орган администрации 
города Иркутска, депутату Думы города Иркутска соответствующего 
избирательного округа;»; 

в абзаце четвертом после слов «самоуправление города Иркутска» 
дополнить словами «, депутатом Думы города Иркутска соответствующего 
избирательного округа»; 

в Приложении № 2 к Положению о ТОС слова «территориального 
структурного подразделения» заменить словами «территориального органа»; 

2) в Положении о порядке организации и осуществления 
территориального общественного самоуправления группы жилых домов и 
жилого микрорайона на уровне подъезда многоквартирного жилого дома и 
многоквартирного жилого дома в городе Иркутске, являющимся Приложением 
№ 2 к Решению (далее – Положение): 

в статье 4:  



7

часть 1 дополнить словом «, дома»; 
абзац пятый части 2 изложить в следующей редакции: 
«Инициативная группа до дня проведения собрания в письменном виде 

информирует территориальный орган администрации города Иркутска, 
депутата Думы города Иркутска соответствующего избирательного округа о 
проведении собрания с указанием даты, времени и места проведения 
собрания.»; 

в части 3: 
в абзаце первом слова «территориальное структурное подразделение» 

заменить словами «территориальный орган»; 
в абзаце втором слова «Территориальное структурное подразделение» 

заменить словами «Территориальный орган»;  
в части 5 слова «территориальным структурным подразделением» 

заменить словами «территориальным органом»; 
в части 7 слова «территориального структурного подразделения» 

заменить словами «территориального органа»; 
в части 8: 
абзац первый дополнить словами «к настоящему Положению»; 
в абзаце четвертом после слов «в Приложении № 1» дополнить словами 

«к настоящему Положению»; 
в абзаце шестом слова «территориальное структурное подразделение» 

заменить словами «территориальный орган»; 
в абзаце четвертом части 10 слова «территориальное структурное 

подразделение» заменить словами «территориальный орган»; 
в статье 10: 
в части 2 слова «Территориальное структурное подразделение» заменить 

словами «Территориальный орган»; 
в абзаце первом части 3 слова «Территориальное структурное 

подразделение» заменить словами «Территориальный орган»; 
в Приложении № 2 к Положению слова «территориального структурного 

подразделения» заменить словами «территориального органа». 

2. Территориальным общественным самоуправлениям группы жилых 
домов и жилого микрорайона на территории города Иркутска (далее – ТОС 
домов, микрорайона), в срок не позднее 31 марта 2023 года обеспечить 
установление границ территории ТОС домов, микрорайона в порядке, 
предусмотренном настоящим Решением. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 



8

4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения и размещение его 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 24 февраля 2005 года № 004-20-100123/5 «О территориальном общественном 
самоуправлении в городе Иркутске» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  4   »   апреля       2022г. 
№ 007 - 20 – 038465/2 
  


